ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 декабря 2019 года №8-14-6-ПК

 О ходе реализации Закона Республики Татарстан

«О нематериальном культурном наследии в Республике

Татарстан»

Заслушав и обсудив информацию Министерства культуры Республики

Татарстан о ходе реализации Закона Республики Татарстан от 26 мая 2017 года

№ 34-ЗРТ «О нематериальном культурном наследии в Республике Татарстан»,

выступления депутатов Государственного Совета Республики Татарстан и

других участников заседания по данному вопросу, Комитет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о ходе реализации Закона Республики Татарстан

от 26 мая 2017 года № 34-ЗРТ «О нематериальном культурном наследии в

Республике Татарстан» принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Министерству культуры Республики Татарстан согласно статье 5

Закона Республики Татарстан от 26 мая 2017 года № 34-ЗРТ

«О нематериальном культурном наследии в Республике Татарстан»:

– систематизировать работу по формированию Реестра объектов

нематериального культурного наследия в Республике Татарстан, организовав

дополнительный научный анализ с паспортизацией объектов нематериального

культурного наследия;

– обеспечить открытость и общедоступность сведений, содержащихся в

Реестре объектов нематериального культурного наследия в Республике

Татарстан, разместив их на официальном сайте Министерства культуры

Республики Татарстан;

– усилить работу по выявлению и научному исследованию

нематериального культурного наследия народов Республики Татарстан,

рассмотрев возможность увеличения финансирования данной деятельности, в

том числе на проведение экспедиций.

2

2.2. Министерству культуры Республики Татарстан совместно с

Министерством образования и науки Республики Татарстан, ведущими вузами

Республики Татарстан, органами местного самоуправления муниципальных

образований в Республике Татарстан продолжить работу по выявлению,

сохранению, поддержке и популяризации нематериального культурного

наследия народов Республики Татарстан.

2.3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам вернуться к

рассмотрению данного вопроса в IV квартале 2020 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Р. Зарипова.

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов